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KSZTAŁCENIE NA ODLEGŁOŚĆ -  EDUKACJA W INTERNECIE

Streszczenie. W pracy pokazana została forma kształcenia przy zastosowaniu 
Internetu. Przedstawiono również charakterystykę zjawiska nauczania na odległość 
oraz metody, w jakich ten sposób kształcenia jest przeprowadzany. Zaprezentowano 
ponadto przykłady stosowanego oprogramowania oraz niektórych „portali uczących”.

DISTANCE LEARNING -  INTERNET EDUCATION

Sum m ary. This paper presents the way o f learning via Internet. There are 
described methods o f the distance education and their characteristics. Article presents 
examples of learning software and "teaching portals".

1. Nowy sposób podejścia do nauczania

Kształcenie na odległość jest zjawiskiem o dość długiej tradycji sięgającej prawie stu lat. 
Powstało jako alternatywa dla ogólnie przyjętej formy nauczania, której stosowanie 
w niektórych przypadkach mogło być z różnych względów niemożliwe. Głównym motorem 
dla powstania tego typu formy nauczania były koszty oraz odległości, które dzieliły 
wykładowców i studentów. Pierwotną postacią nauczania dystansowego była forma pracy 
korespondencyjnej. Pocztę wykorzystywano zarówno do przesyłania zamówionych 
materiałów dydaktycznych studentowi, jak i do transportowania rozwiązanych testów 
prowadzącemu.

Później, wraz z rozwojem techniki, formę tę rozwinięto stosując różne media. 
Najnowszym rozwiązaniem medialnym jest Internet. Zdobycze techniki, zapewniając stały 
dostęp do wirtualnych uniwersytetów, sprawiają że każdy przy odrobinie dobrej woli może 
doskonalić swoje umiejętności w  sobie wybranej dziedzinie.
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Forma uczenia na odległość zyskała aprobatę zarówno ze strony studentów, jak 
i prowadzących wykłady. Zasadniczą zaletą odróżniającą klasyczną formę edukacji od formy 
dystansowej jest indywidualizacja procesu nauczania. Dotyczy to zarówno dobierania 
tematyki zajęć na odległość, jak i sposobu uczenia się. Uczestnicząc w wirtualnej szkole 
student (jeśli nie jest to część jakiegoś większego przedsięwzięcia) może dowolnie dobierać 
sobie poznawaną problematykę. Ilość czasu, który przeznacza na zgłębienie materiału, leży 
w jego gestii i to on decyduje, kiedy się uczyć. Jest to czynnik sprzyjający minimalizacji 
stresu, zwykle towarzyszącemu uczeniu się klasycznym sposobem.

W procesie uczenia się na odległość nie występuje bezpośredni kontakt wykładowca -  
student. Nawet w formie nauki synchronicznej prowadzący ma ograniczone możliwości 
kontroli swoich podopiecznych w trakcie zajęć, jak i jednoznacznej weryfikacji osiągnięć 
studentów. Nigdy nie ma pewności, że praca kontrolna wykonana jest samodzielnie i bez 
żadnej pomocy. Zwykle stosowana jest zasada zaufania studentowi, któremu zależy na jak 
najpełniejszym zgłębieniu tematu. Rola prowadzącego w wirtualnych uniwersytetach 
ogranicza się do roli organizatora wykładów, konsultanta i opiniodawcy w postępach 
podopiecznych.

Istnienie wirtualnych szkół nie jest związane z kosztami, jakie ponosi ich klasyczny 
odpowiednik. Wszelkie wydatki związane z materiałami pomocniczymi niezbędnymi 
do wykonywania czynności związanych z uczeniem na odległość ponosi sam uczący się. 
Wirtualna uczelnia nie musi utrzymywać sal wykładowych, laboratoryjnych itp. W znacznym 
stopniu obniża to koszty związane z utrzymaniem szkoły. Nie oznacza to, źe wykładowcy 
mają mniej pracy. Można nawet pokusić się o stwierdzenie, że jest dokładnie odwrotnie. 
Jakkolwiek podczas klasycznego podejścia jeden prowadzący w jednostce ćwiczeniowej 
odpowiada kilkunastu studentom, to w formie dystansowej relacja ta wygląda jak jeden do 
jednego. Oprócz konsultacji prowadzący odpowiada również za nadzorowanie istniejących 
wykładów i rozbudowę zakresu nowych zajęć.

Ideą kształcenia na odległość jest zmiana podejścia do procesu edukacji. Opiera się ona 
między innym na:

- likwidowaniu barier i ograniczeń w dostępie do edukacji,
-  uwzględnieniu indywidualnych możliwości, potrzeb i oczekiwań uczących się

w znacznie większym zakresie aniżeli ma to miejsce w systemie tradycyjnym,
- wykorzystaniu nowych osiągnięć telekomunikacji, informatyki i nauk o edukacji.
Edukacja internetowa daje możliwości elastycznego kształcenia, co przejawia się

w sposobie podejścia studenta do problemu, który pragnie poznać. Większość nieodłącznych 
pytań, takich jak: co? gdzie? jak długo?, nie jest istotna, lub ich decydentem jest sam 
studiujący. Rola prowadzącego jako motoru działań jest przejęta przez podopiecznego. To on
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decyduje, w jakim czasie i jak długo będzie się uczył. Wykładowca pełni raczej rolę 
promotora.

Likwidacja barier i ograniczeń w dostępie do nauki związana jest głównie z dostępnością 
zasobów wiedzy. W przypadku kształcenia stacjonarnego grupa studentów poznaje pewne 
zagadnienia w czasie organizowanych zajęć. Etap poznawczy kończy się zwykle weryfikacją 
wiedzy uczestników, po której organizuje się zajęcia dla następnej grupy studentów. Podobny 
przebieg ma kształcenie na odległość. Potencjalny student dowiaduje się o istnieniu kursu 
z wybranej problematyki i wyraża chęć uczestnictwa. Organizator przesyła materiały 
i przydziela prowadzącego. Odtąd zarejestrowany uczestnik rozpoczyna naukę.

Proces nauczania na odległość charakteryzuje się dużą indywidualizacją procesu 
zdobywania wiedzy. Oznacza to, że studenci mogą wykazywać różne stopnie zaawansowania 
w trakcie uczenia się. Weryfikacja osiągnięć uczestników może mieć formę indywidualną, 
jak również zbiorową.

Znaczącym problemem w procesie kształcenia na odległość jest sposób weryfikacji 
osiągnięć studentów. Ponieważ relację wykładowca -  student charakteryzuje brak kontaktu 
bezpośredniego, prowadzący nie ma możliwości kontroli sporządzania prac kontrolnych 
przez podopiecznego. Przesyłane testy lub materiały weryfikujące wiedzę studenta niewiele 
mówią o samodzielności i rzetelności ich wykonania. Rozwiązaniem może być organizo
wanie zaliczenia bądź egzaminu w miejscu -  centrum szkolenia. Istnienie jednak takiego 
miejsca zaprzecza wirtualności zjawiska, jakim jest nauczanie na odległość.

W innym przypadku zakłada się partnerstwo w zaufaniu oraz współodpowiedzialność 
uczącego się. Wszelkie koszty związane z nauką ponosi student, przez co można wniosko
wać, że powinno zależeć mu na jak najpełniejszym zgłębieniu wiedzy, za którą płaci. 
Jedynym problemem w tym przypadku może być mentalność ludzi polegająca na tym, aby 
nie tyle zdobyć wiedzę, co certyfikat zgłębienia określonej problematyki.

Wykorzystanie techniki w organizowaniu zajęć na odległość jest niezaprzeczalnym 
atutem nauczania internetowego. Wykładowca z uwagi na brak kontaktu ze studentem ma 
utrudnione zadanie przekazania wiedzy. Materiały dla uczestników szkolenia muszą być tak 
przygotowane i przetworzone, aby były „łatwo przyswajalne”. Z pomocą „przychodzą” 
wszelkie techniki multimedialne szeroko stosowane w systemach informacyjnych. Z uwagi 
na możliwości, jakie oferują czynią przygotowywane źródła wiedzy niezwykle efektowne, 
przez co równie efektywne co klasyczne wykłady. Dzięki temu studenci zdani tylko na siebie 
podczas poznawania nowych zagadnień nie czują się „zagubieni”.

Wykorzystanie nowości multimedialnych determinuje sposób ich prezentacji. Ponieważ 
udostępniane materiały edukacyjne są najczęściej programami komputerowymi lub 
występują w formie skryptów elektronicznych, student musi posiadać dostęp do komputera 
będącego jego głównym narzędziem do nauki. Zgłębianie wiedzy wiąże się również ze
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znajomością choćby podstawowej techniki posługiwania się komputerem. To sprzyja 
rozwojowi pewnych „standardowych” wyuczonych zdolności.

Wirtualne uniwersytety nie posiadają w założeniu dużych struktur przestrzennych 
(sale wykładowe, laboratoryjne itp.). Wyklucza to przekazywanie wiedzy praktycznej, 
wymagającej specjalistycznych pracowni, lecz nie jest to przeszkodą dla nauk 
humanistycznych. W przypadku wiedzy praktycznej rozwiązaniem mogą być narzędzia 
budowane na zasadzie symulatorów, często wykorzystujących problematykę sieci 
neuronowych, które zastępują naturalne środowisko pracy.

Niezaprzeczalnym atutem kształcenia na odległość jest możliwość uczestnictwa 
w zajęciach organizowanych przez renomowane uczelnie na całym świecie i przez wybitnych 
wykładowców. Student nie musi wyjeżdżać. Do pobierania nauki wystarczy posiadanie 
dostępu do komputera podłączonego do Internetu. To sprawia, że ta forma uczenia się jest 
jeszcze bardziej atrakcyjna w oczach potencjalnych słuchaczy.

2. Metody kształcenia na odległość

Kształcenie na odległość opiera się w głównej mierze na dwóch modelach. Są nimi: 
model asynchroniczny, 
model synchroniczny.

Pierwszy model wykorzystuje zasadę wolnej wymiany informacji przez dowolne 
medium. Wymiana taka nie odbywa się w czasie rzeczywistym, co oznacza, że nie występuje 
tu bezpośrednia interakcja wykładowcy na sugestie studenta i odwrotnie. Rozwiązanie tego 
typu jest pierwowzorem kształcenia na odległość, z powodzeniem wykorzystywanym do 
dzisiaj. Wzbogacone o nowoczesne technologie jest najtańszy w zastosowaniu. Przykładem 
mogą być tu systemy wspomagające TopClass1 czy WebCT2.

Model asynchroniczny oferuje statyczny dostęp do materiałów pomocniczych typu pliki 
wideo, audio, tekstowe -  zamieszczonych na serwerze internetowym organizatora 
i udostępnionych studentom. Badania wykazują, iż rozwiązanie asynchroniczne dla 
wirtualnych szkół jest równie efektywne jak modele czasu rzeczywistego. Głównym atutem 
modelu statycznego jest brak konieczności posiadania przez uczących się stałego dostępu do 
Internetu. W modelu tym nie istnieje pojęcie klasycznej lekcji. Studenci zwykle uczą się sami 
lub w małych grupach, łącząc się między sobą i prowadzącym w celu wymiany informacji. 
Połączenie to realizowane jest poprzez e-mail lub w ramach grup dyskusyjnych.

1 TopClass -  system wspomagający pracę wirtualnych szkół -  www.west.ie
2 WebCT -  system wspomagający pracę wirtualnych szkół -  www.webct.com

http://www.west.ie
http://www.webct.com
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Nowszym rozwiązaniem wirtualnych szkół jest model synchroniczny. Wykorzystuje 
on najnowsze osiągnięcia techniki do prowadzenia kursów „on-line”. Zasada jego pracy 
polega na swobodnym kontakcie prowadzącego ze studentem i odwrotnie, co stwarza 
wrażenia uczestniczenia w klasycznym wykładzie. Całość procesu odbywa się w czasie 
rzeczywistym. Wykładowca i studenci mają do dyspozycji oprogramowanie pozwalające na 
oglądanie na bieżąco, co dzieje się u każdego z uczestników. Realizacja połączenia odbywa 
się za pomocą przeglądarki internetowej wzbogaconej o mechanizmy komunikacji głosowej 
(Voice over IP), wspólny dostęp do aplikacji oraz synchronizator przeglądarek wszystkich 
studentów. Popularna jest także forma tablicy polegająca na możliwości korzystania 
ze wspólnego ekranu przez wszystkich uczestników. Zajęcia mają charakter normalnego 
wy'kładu prowadzonego przez wykładowcę.

Wadą rozwiązania synchronicznego jest niewątpliwie konieczność posiadania szybkiego 
łącza z Internetem. Kiedy w przypadku modelu asynchronicznego szybkość transmisji była 
cechą drugorzędną, tutaj jest to czynnik warunkujący istnienie zajęć. Aplikacje do połączeń 
synchronicznych potrzebują szybkości transmisji przynajmniej 128 kB/s, co odpowiada 
przepustowości łącza ISDN.

Obecnie występuje tendencja rozwoju aplikacji do zastosowań synchronicznych. 
Przykładem może być choćby rozwój WebCT, który posiada system konferencyjny. Każdy 
z uruchomionych w sieci serwerów do obsługi wirtualnych szkół posiada możliwości 
rozbudowy o „chat” czy choćby grupy dyskusyjne.

3. Oprogramowanie do nauczania na odległość

Poziom techniczny zarówno obecnego sprzętu komputerowego, jak i oprogramowania 
pozwala na stawianie coraz bardziej wygórowanych wymagań zajęciom edukacyjnym 
prowadzonym na odległość. Potencjalni uczestnicy wirtualnych uczelni postrzegają je jako 
zjawisko normalne, stawiane na równi ze szkołą stacjonarną. Widać, że bariera 
psychologiczna, stanowiąca zaporę pomiędzy uczeniem się na odległość a tradycyjną formą 
kształcenia, coraz bardziej się rozmywa. Z pewnością dzieje się to z powodu wygody, jaką 
oferują kursy internetowe. Po części jest to zasługa przyjaznego oprogramowania, które w 
dużej mierze pomaga w przyswajaniu wiedzy. Chodzi tu nie tylko o programy wspomagające 
prowadzenie edukacji, czynności administracyjne, ale głównie interfejs będący platformą 
edukacyjną. Otoczenie takie tworzą programy do przygotowywania prezentacji zajęć 
dydaktycznych. W Internecie istnieje szeroka paleta tego typu aplikacji (głównie 
komercyjnych), jakkolwiek większa część dostarczana jest wraz z systemami do zarządzania 
wirtualnymi szkołami.
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Wraz z rozwojem edukacji powstało wiele stowarzyszeń wspierających kształcenie 
zarówno w formie klasycznej, jak również na odległość. Organizacje te starają się sprostać 
wyzwaniu upowszechnienia wiedzy jak najszerszej liczbie ludzi, wykorzystując do tego 
różne zdobycze techniki. W większości nie są to instytucje komercyjne.

Przykładem może być choćby Star School, organizacja założona w 1988 r. Program 
edukacyjny tego stowarzyszenia skierowany jest głównie w kierunku rynku amerykańskiego. 
Jego ideą jest wspieranie nauki na odległość w zakresie matematyki, języków obcych oraz 
innych przedmiotów. Organizacja jest jedną z największych sieci edukacyjnych w sektorze 
publicznym i prywatnym. Nie limituje ograniczeń wiekowych uczestników wykładów. 
Jest programem rozwojowym nastawionym na tworzenie dostępnego zbioru aplikacji 
edukacyjnych, włączając kursy semestralne, instrukcje, tematy wideokonferencji, a także 
dostęp do różnego typu źródeł informacji „on-line”.

Star School udostępnia ponad 30 pełnych kursów języków obcych z bogatego 
asortymentu, np.: hiszpański, rosyjski, japoński, jak i skalę trudności. Zrzesza wielu 
organizatorów wykładów nie tylko skierowanych do studentów, ale również wzbogacających 
wiedzę prowadzących zajęcia.

MCET (The Massachusetts Corporation for Educational Telecommunications) -  twórca 
materiałów typu curriculum1 jest jednym z członków Star School. Jest autorem wielu 
wykładów, m.in.:

- Take off! kit -  kurs lotnictwa i aeronautyki skierowany do uczestników szkół
średnich i wyższych w systemie K-122 -  zawiera 5 kaset wideo, materiały drukowane
i aplikacje internetowe na platformę Windows i Macintosh. Kurs pomaga poznać 
problem lotnictwa i aeronautyki z punktu widzenia akademickiego, jak i rozwoju 
kariery.

- Healt links -  kurs przeznaczony dla wykładowców pragnących rozszerzyć
wiadomości dotyczące scalania różnych technologii w tworzeniu prezentacji
multimedialnych, wykorzystywanych do nauczania czytania i pisania, tematyki 
fizjologii człowieka, gotowości podjęcia pracy oraz innych tematów socjalnych. Kurs 
zawiera 2 kasety wideo, 4 broszury i 2dyskietki zawierające stronę WWW 
z połączeniami do witryn internetowych tematycznie związanych z kursem.

Przykładem organizacji zajmującej się także nauczanie na odległość jest Politechnika 
Warszawska, gdzie powołano system zaocznych studiów na odległość. Rozwiązanie jest 
formą w wydaniu asynchronicznym na kierunkach: 

informatyka przemysłowa,

1 Materiały curriculum -  materiały dydaktyczne w formie kompendium wiedzy na pewien 
temat, możliwe do wykorzystania w wielu „kursach”.

2 K-12 -  program kształcenia dzieci i młodzieży, podzielony na 12 etapów
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- inżynieria komputerowa,
- techniki multimedialne,
-  mechatronika.
Studia prowadzone są podobnie jak studia zaoczne. Kandydat zapisuje się jako student, 

ponosząc jedynie koszty rekrutacyjne. Wszelkie konsultacje z prowadzącymi wykłady 
odbywają się z wykorzystaniem dostępnych technik internetowych. Weryfikacja wiedzy 
następuje podczas zjazdów grup w ustalonych terminach.

Przedstawione zestawienie określa ogólne zasady uczestniczenia w studiach na odległość 
Politechniki Warszawskiej:

-  Studia są formą studiów zaocznych, w których przewidziany programem materiał 
zostaje opanowany „na odległość”, z wykorzystaniem komputera, Internetu i 
konsultacji z wykładowcą.

-  Studia na odległość trwają nominalnie 4 lata i pozwalają uzyskać stopień inżyniera 
wybranej specjalności.

-  Podstawowym narzędziem studentajest komputer, który umożliwia:
■ połączenie z Internetem,
* wysyłanie i odbiór poczty elektronicznej e-mail,
* odczyt materiałów dydaktycznych nagranych na płytach CD,
■ rozwiązywanie zadań, problemów, wykonanie raportów, projektów itp.

-  Podstawowy materiał dydaktyczny przedmiotu przygotowany jest na CD-ROM-ie 
i prezentowany w Internecie.

Wirtualne uczelnie w celu prowadzenia działalności edukacyjnej potrzebują 
odpowiedniego oprogramowania. Bazując na własnym doświadczeniu, mogą je zapewnić 
sobie same lub skierować się w stronę sprawdzonych, komercyjnych narzędzi. W Internecie 
oferowanych jest wiele produktów będących platformami dla organizacji świadczących 
usługi nauczania internetowego. Dla przykładu można podać LearningSpace firmy Lotus -  
produktu udostępniającego obsługę nauczania dystansowego w formie zajęć dydaktycznych 
prowadzonych metodą synchroniczną i asynchroniczną. Jest to nowoczesna platforma 
edukacyjna składająca się z modułów:

- Core -  zamieszczającego informacje potrzebne do samodzielnego uczenia,
- Collaboration -  pozwalającym na naukę w grupie i wspólną dyskusję.

Produkt jest jedynym oferowany w sprzedaży bezpośrednio w Polsce przez firmę 
ComputerLand. Program utworzony jest w Java Script.

Lotus zamieszcza na swojej stronie internetowej listę wszystkich instytucji 
korzystających z oprogramowania do nauki na odległość. Są tam między innymi takie firmy, 
jak: America Express, który używa Learning Space do dokształcania swoich pracowników; 
Simens Virtual University, który po roku po wprowadzeniu programu do nauki na odległość
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zaoszczędził 800 000 S, a studenci wykazywali większe postępy w nauce. Przytaczana lista 
jest dość długa (dostępna pod adresem: http://www.lotus.com/home.nsfywelcome/learnspace').

Firma udostępnia na swojej witrynie internetowej katalog kursów dostępnych w ramach 
synchronicznego i asynchronicznego nauczania na odległość. Obejmują one szereg zagadnień 
związanych głównie z techniką komputerową.

Dla przykładu można podać kurs Linuxa. W ramach tej tematyki dostępnych jest kilka 
zagadnień:

- cz I -  instalacja i administracja -  kurs 6+8 godzin,

-  cz II -  sprzęt i programowanie -  kurs 6+8 godzin.
Kursy prowadzi NETg1 -  wydział firmy Harcourt General Inc. z Bostonu, dysponujący ponad 
1000 kursów w wielu językach.

Innym przykładem mogą być wykłady z tematyki języka JavaScript, organizowane przez 
Instruction Set Inc.2 -  dostawcę serwisów edukacyjnych -  w ramach których prezentowane 
są następujące zagadnienia:

- Wstęp do Intranetu -  celem kursu jest wskazanie zalet, jakie daje wprowadzenie 
Intranet,

- Programowanie JavaScript -  zawiera wprowadzenie do praktycznego użycia
JavaScript w budowaniu serwisów WWW.

- Wstęp do technologii obiektowej -  ukazuje zalety korzystania z technik
programowania obiektowego.

W asortymencie znajduje się również ponad 400 wzorowanych na stronach WWW kursach, 
w formie synchronicznej i asynchronicznej. Firma oferuje 30-dniowe demonstracyjne wersje 
darmowych kursów o problematyce ogólnej typu: Word 2000, Visual Basic itp.

Instruction Set Inc. oferuje różne pakiety kursów:

- Individual Course Bündle -  pakiet (6+12 kursów) przez 6 miesięcy,
Full Technical Library -  60 pakietów zawierających ponad 500 kursów z dostępem 
przez cały rok,

- Fuli Desktop Library -  138 kursów na lokalny komputer z dostępem przez jeden rok,
- Technical/Desktop Libraries -  pakiet kursów technicznych w dowolnej ilości przez 

cały rok.

1 NETg -  platforma nauki na odległość www.netg.com
2 Instruction Set Inc. -  dostawca serwisów edukacyjnych www.instructionset.com

http://www.lotus.com/home.nsfywelcome/learnspace'
http://www.netg.com
http://www.instructionset.com


Kształcenie na odległość -  edukacja w Internecie 203

4. Rozwiązania sprzętowe w nauczaniu na odległość

Zagadnienie sprzętu jest nieodłączną częścią problemu nauczania na odległość. 
Prowadzenie edukacji w formie przekazu internetowego wymusza posiadanie przez 
uczestników wirtualych kursów sprzętu, który umożliwi korzystanie z nich. Komputer nie 
tylko musi zapewnić połączenie z organizatorem zajęć, ale pozwolić (szczególnie przy 
kursach synchronicznych) na uzyskanie odpowiedniej prędkości transmisji i przetwarzania 
pobranych danych.

W przypadku produktu Learning Space musi to być po stronie użytkownika 
przynajmniej: system Windows 95, 98, NT 4 i konfiguracja sprzętowa Pentium 133, 32 MB 
RAM, łącze z Internetem o transmisji powyżej 128,8 kb/s. Komputery tej klasy nie są już 
w obecnej chwili nawet standardem, lecz należy pamiętać o tym, że użytkownicy zwykle po 
zakupie zestawu komputerowego nie starają się go sukcesywnie unowocześniać. Taka 
charakterystyka sprzętowa ma niewątpliwą zaletę polegająca na tym, że uczenie na odległość, 
w wydaniu programu Lotusa, nie jest skierowane do elity. Obawę może budzić jedynie 
prędkość transmisji danych przez Internet. Zwykły modem nie może być rozwiązaniem, a nie 
każdy posiada łącze ISDN zdolne podtrzymać połączenie wyższej jakości.

Wyższe wymagania stawiane są dla portali uczących. Udostępniając swoje dane 
wirtualne, uczelnie muszą odpowiednio gospodarować zasobami systemowymi. Dla wersji 
Learning Space w wersji 4 jest to minimum 256 (zalecane 512) MB RAM oraz wydajny 
procesor. Pakiety uczące są oparte na określonej platformie po stronie dostawcy, zwykle jest 
to UNIX lub Windows. Częściej firmy dostarczające oprogramowania do nauki na odległość 
projektują swoje produkty na platformę Windows. Wynika to z popularności tego systemu.

Uczestnik wirtualnych zajęć najczęściej korzysta z przeglądarek internetowych, 
programów do czytania grup dyskusyjnych, chat-u oraz programów pocztowych. Tego typu 
aplikacje dostępne są w każdym systemie operacyjnym, tak więc ma on pewną dowolność 
w wyborze platformy systemowej na swoim komputerze. Czasami jednak materiały 
dydaktyczne obejmują aplikacje specjalistyczne, instalowane bezpośrednio na komputerze 
studenta. Napisane są one zazwyczaj pod konkretną platformę systemową, co warunkuje ich 
uruchomienie.

5. Przegląd portali uczących

Meeting Point -  CUseeMe -  www.fvc.com -  system wspomagający prowadzenie 
wirtualnej szkoły. Pozwala m.in. na stworzenie wirtualnej klasy, „wywołanie” uczestnika 
zajęć i przydzielenie mu możliwości wypowiedzi, niezależne zgłaszanie się studentów z

http://www.fvc.com
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uwagami. Mechanizm działania systemu oparty jest na CHAT-cie, przeglądarce internetowej 
pozwalającej na kontakt grupowy. Jednocześnie w zajęciach może uczestniczyć do 
12 studentów. System umożliwia wykładowcy kontakt wizualny z całą grupą biorącą udział 
w wykładzie. Tę możliwość daje mechanizm wideo konferencji.

Wymagania sprzętowe, jakie stawiane są stacjom pełniącym funkcje serwera wirtualnej 
szkoły to: Microsoft IIS w wersji co najmniej 4 dla Windows NT/2000 lub Netscape 
Enterprise Serwer w wersji 3.6.2+, Apache, co najmniej Pentium III 450 lub Sun Enterprise 
250 Ultra Spare 2 (400 MHz) oraz 256 MB RAM.

BlackBoard -  www.blackboard.com -  system umożliwia prowadzenie lekcji 
internetowych opartych na szablonach. Nastawiony jest na import lekcji utworzonych 
za pomocą niezależnych narzędzi. Oferuje możliwość telekonferencji, wideokonferencji, 
posiada tryb pogawędki CHAT. System posiada funkcję tablicy (przeglądarki wspólne dla 
wszystkich uczestników zajęć). Dostępna jest również opcja współdzielenia aplikacji w 
trakcie wykładu. Wymagania sprzętowe dla serwera to: Microsoft IIS 4.0 SQL 7.0, 
interpreter języka Perl, na Pentium 300, z pamięcią operacyjną powyżej 256 MB RAM, 
Solaris 2.6/7 lub 2.5.1 (SPARC) 2.7 (INTEL), RedHat 5.x/6 WWW z Perlem (Apache 1.3.4 
+mod_perl 1.1.6), baza danych MySQL 3.22 i Java Runtime Environment -  1.1.7.

W ebCT -  www.webct.com -  system oparty na skryptach CGI scalających całość 
mechanizmów pakietu. Wykorzystuje narzędzia do tworzenia i zarządzania zajęciami. 
Nie posiada funkcji porozumiewania się głosem. Jego wadą jest mała liczba mechanizmów 
synchronicznych. Wymagania sprzętowe dla serwera to: Pentium III o pamięci operacyjnej 
najlepiej powyżej 256 MB RAM, (512 MB RAM przy większej liczbie użytkowników), 
w przypadku NT min. to komputer dwuprocesorowy z 512 MB RAM, zalecane 1GB RAM 
i jednostka wieloprocesorowa.

Generation 21 -  www.gen21.com -  system oparty na budowie modułowej:
- Development -  odpowiada za tworzenie materiałów szkoleniowych typu curicullum 

i zamieszczanie ich w bazie danych. W przypadku zmian w materiałach lekcyjnych 
naniesionych w trakcie trwania „kursu” (w którym dany material jest 
wykorzystywany) następuje automatyczna jego aktualizacja. Dzięki temu studenci 
mający dostęp do centralnej bazy danych „lekcji” mają również zawsze aktualne 
materiały do uczenia się.

- Publisher -  pomaga w przygotowaniu pomocniczych materiałów do nauki w postaci 
plików html, w wersji „papierowej” lub na CD.

- Distance Learning -  pomaga w łączeniu studentów z serwerami z „zawartością” 
lekcji.
Moduł Extendent Learning -  zawiera narzędzia pomocnicze dla studentów 
i prowadzących zajęcia:

http://www.blackboard.com
http://www.webct.com
http://www.gen21.com
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Performance Support -  ułatwia studentowi przeszukiwanie bazy danych w celu 
znalezienia odpowiedzi na zadane pytanie przez program uczący,

- Assessment -  pozwala tworzącym lekcje na zapoznanie się z raportami przebiegu 
uczenia,

- Library -  baza danych odpowiedzi, którą użytkownik może przeszukiwać.
- Management -  pozwala na tworzenie połączeń pomiędzy bazą danych do uczenia 

a innymi bazami danych.
Learning Space -  www.lotus.com -  z możliwością zakupu bezpośrednio w Polsce. 

Architektura platformy oparta jest na JavaScript. System daje możliwość pracy zarówno 
w trybie synchronicznym, jak i asynchronicznym. Podobnie do Generation 21 posiada 
budowę modułową:

- Core -  serwuje informacje potrzebne do samodzielnego uczenia,
- Collaboration -  pozwala na naukę w grupie i wspólną dyskusję.

Wymagania sprzętowe dla systemu Learning Space w wersji 4 to miniumum 256 MB RAM 
(zalecane 512 MB RAM) oraz komputer z wydajnym procesorem. Po stronie użytkownika to 
min. system Windows 95, 98, NT 4, na Pentium 133 z 32 MB RAM z łączem internetowym 
o prędkości transmisji powyżej 128,8 kB/s.

TopClass -  www.wbtsystems.com -  system o prostej funkcjonalności. Program 
udostępnia pocztę elektroniczną listy dyskusyjne oraz mechanizm class announcemments 
pozwalający na przekaz od prowadzącego lub administratora informacji o nowych lekcjach 
lub testach. Wymagania sprzętowe to: jako serwer WWW Microsoft IIS w wersji 4 lub 
Netscape Enterprise Serwer 3.5.1 dla NT, Solaris w wersji 7, SPARC lub Ultra SPARC, 
system zarządzania bazą danych Oracle.

6. Wnioski

Kształcenie się przy pomocy Internetu staje się coraz częstszym sposobem pozyskiwania 
wiedzy. Dzieje się to ze względu na wygodę, jaką oferuje. Stres, zwykle towarzyszący 
uczeniu się jest ograniczony do minimum. Student przyswajając wiedzę w wygodnym dla 
siebie czasie i miejscu jest w stanie bardziej skoncentrować się na pracy, czyniąc ją  bardziej 
efektywną. W ten sposób prowadzący zajęcia mają możliwości przekazania posiadanej 
wiedzy w 100%. Wykorzystując multimedialne narzędzia do przygotowywania zajęć czynią 
naukę ciekawszą i łatwiej przyswajalną.

Korzyści wynikające z istoty wirtualnych szkół skierowane są w  stronę zarówno 
wykładowców, jak i studentów. W obu przypadkach determinują rozwój w ogólnym pojęciu. 
Sprzyja to także istnieniu „społeczeństwa informacyjnego” oraz wypracowania pewnych

http://www.lotus.com
http://www.wbtsystems.com
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zdolności potrzebnych w XXI wieku (np. posługiwania się komputerem, zasięgania 

informacji w Internecie itp.).
Ponieważ nauczanie na odległość związane jest z „wirtualnością” całego przedsięwzięcia, 

sprzyja to rozwojowi wielu szkół internetowych oferujących bogatą gamę problematyki. Brak 
dużych struktur przestrzennych daje możliwość ich prężnego rozwoju. Pozyskiwanie 
uznanych wykładowców, a także nawiązywanie kontaktów z renomowanymi uczelniami 
stawia wirtualne szkoły na wysokiej pozycji w „hierarchii edukacyjnej”.
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A bstract

This paper presents the way of learning via Internet. There are presented global 
characteristics of distance learning and ideas of Internet education. There are described 
synchronous and asynchronous models -  as basic operating schemes in virtual schools work. 
The software characteristic, which uses in Internet schools are, enriched by a few examples of
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organisations, which are assist this kind of learning. The hardware solutions and review of 
learning portals describes a computers are used as workstations and servers in distance 
learning process.


